Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 30.169.320/0001-30      Telefax : (22) 2668-1142

LEI Nº 1684 / 2016                                 DE 22 DE MARÇO DE 2016.

CONCEDE  REVISÃO  ANUAL  AOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Silva Jardim aprovou
e ele sanciona a seguinte:

LEI:

Art. 1º. Fica concedida revisão anual de 5,91% (cinco virgula noventa e
um por  cento),  calculado  sobre  o  vencimento  base  atual  dos  Servidores
Públicos  do  Município  de  Silva  Jardim,  compreendendo  os  servidores
efetivos, comissionados e contratados, na conformidade do que dispõe o art.
37, inciso X da Constituição da República, c/c o art. 32, parágrafo único, da
Lei nº 1667, de 13 de julho de 2015 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para
2016) conforme Anexos I, II, III e IV desta Lei.

Parágrafo  Único –  A  revisão  de  que  trata  o  caput  deste  artigo
estender-se-á, no mesmo percentual, à gratificação paga aos Conselheiros
Tutelares, previstas na Lei nº 1.656, de 23 de abril de 2015, bem como aos
Aposentados  e  Pensionistas  dos  Poderes  Executivo  e  Legislativo  deste
Município.

Art. 2º – As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à
conta das dotações orçamentárias previstas no orçamento vigente.

Art.  3º –  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º de março de 2016.

Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2016.

WANDERSON GIMENES ALEXANDRE
PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 30.169.320/0001-30      Telefax : (22) 2668-1142

ANEXO I

TRABALHADOR BRAÇAL – SERVENTE – AGENTE DE SERVIÇOS DIVERSOS – JARDINEIRO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – COZINHEIRO – ELETRICISTA – GUARDA MUNICIPAL

PEDREIRO – PINTOR

A R$ 851,46

B R$ 894,04

C R$ 938,73

D R$ 985,67

E R$ 1.034,96

ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO – AUXILIAR DE ENFERMAGEM

AUXILIAR DE LABORATÓRIO

A R$ 972,23

B R$ 1.013,80

C R$ 1.057,44

D R$ 1.103,28

E R$ 1.199,52

FISCAL DE URBANISMO

A R$ 1.127,25

B R$ 1.183,61

C R$ 1.242,78

D R$ 1.304,93

E R$ 1.370,16

AGENTE ADMINISTRATIVO – AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA – DIGITADOR

TÉCNICO EM ELETROENCEFALOGRAMA – MOTORISTA- TOPÓGRAFO – AGENTE AMBIENTAL

OFICIAL ADMINISTRATIVO – OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS – TÉCNICO EM
RADIOLOGIA

TÉCNICO DE LABORATÓRIO – TÉCNICO EM ENFERMAGEM – AGENTE FAZENDÁRIO –
MECÂNICO

A R$ 1.409,06

B R$ 1.472,49

C R$ 1.539,02

D R$ 1.608,93

E R$ 1.755,71

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 30.169.320/0001-30      Telefax : (22) 2668-1142

AGENTE DE TRIBUTOS – FISCAL DE TRIBUTOS – TÉCNICO EM CONTABILIDADE

A R$ 1.812,16

B R$ 1.902,78

C R$ 1.997,63

D R$ 2.097,51

E R$ 2.195,86

ASSISTENTE SOCIAL – CIRUSGIÃO DENTISTA – ENGENHEIRO – ENFERMEIRO

FARMACÊUTICO – FISIOTERAPÊUTA – FONOAUDIÓLOGO – NUTRICIONISTA

PSICÓLOGO – MÉDICO VETERINÁRIO – BIÓLOGO – ANALISTA TRUBUTÁRIO

ADVOGADO – ANALISTA AMBIENTAL

A R$ 1.831,77

B R$ 1.916,30

C R$ 2.005,08

D R$ 2.098,31

E R$ 2.294,00

MÉDICO AMBULATÓRIO

A R$ 2.327,76

B R$ 2.444,16

C R$ 2.566,36

D R$ 2.694,67

E R$ 2.829,40

MÉDICO PLANTONISTA

A R$ 4.448,12

B R$ 4.670,52

C R$ 4.904,05

D R$ 5.149,23

E R$ 5.406,71

PROFESSOR DOCENTE II

1 R$ 1.235,46

2 R$ 1.297,24

3 R$ 1.362,10

4 R$ 1.430,19

5 R$ 1.501,70

6 R$ 1.576,80

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 30.169.320/0001-30      Telefax : (22) 2668-1142

PROFESSOR DOCENTE I – ORIENTADOR PEDAGÓGICO – BIBLIOTECÁRIO

ORIENTADOR EDUCACIONAL – SUPERVISOR ESCOLAR – PSICOPEDAGOGO

1 R$ 1.831,77

2 R$ 1.916,30

3 R$ 2.000,85

4 R$ 2.085,38

5 R$ 2.169,93

6 R$ 2.677,18

INPETOR DE ALUNOS

1 R$ 1.127,25

2 R$ 1.183,61

3 R$ 1.242,78

4 R$ 1.304,93

5 R$ 1.370,16

ANEXO II

GRUPO DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR – CÓDIGO DAS 100

CARGO EM COMISSÃO

CARGO SÍMBOLO

ASSISTENTE 02 DAS 108-6 R$ 884,85

ASSISTENTE OPERACIONAL DE DEFESA
CIVIL

DAS 121-6 R$ 884,85

ASSISTENTE 01 DAS 107-5 R$ 936,25

DIRETOR DAS 103-3 R$ 2.006,28

ASSESSOR DAS 104-3 R$ 2.006,28

ASSESSOR TÉCNICO DAS 104-3 R$ 2.006,28

COORD. CASA ADOLESCENTE DAS 109-3 R$ 2.006,28

COORD. CASA PASSAGEM DAS 109-3 R$ 2.006,28

INSPETOR MUNICIPAL AMBIENTAL DAS 109-3 R$ 2.006,28

SUBCOORDENADOR DE DEFESA CIVIL DAS 109-3 R$ 2.006,28

ANALISTA CONTRATUAL DAS 102-2 R$ 3.076,27

ANALISTA PROCESSUAL DAS 102-2 R$ 3.076,27

ASSESSOR DA DIVISÃO DE COMPRAS DAS 102-2 R$ 3.076,27

ASSESSOR DE LICITAÇÕES DAS 102-2 R$ 3.076,27

ASSESSOR ESPECIAL DAS 102-2 R$ 3.076,27

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 30.169.320/0001-30      Telefax : (22) 2668-1142

GERENTE DAS 102-2 R$ 3.076,27

GERENTE FINANCEIRO DAS 102-2 R$ 3.076,27

SUBCOMANDANTE DA GUARDA
MUNICIPAL

DAS 102-2 R$ 3.076,27

GERENTE PROJETOS DAS 111-2 R$ 3.076,27

CORREGEDOR DAS 115-2 R$ 3.076,27

OUVIDOR DAS 116-2 R$ 3.076,27

SUPERVISOR DAS 118-2 R$ 3.076,27

ASSESSOR ESPECIAL DE PLANEJAMENTO DAS 119-2 R$ 3.076,27

SUBCOMANDANTE DA GUARDA
AMBIENTAL

DAS 102-2 R$ 3.076,28

ASSESSOR JURIDICO ESPECIAL DAS 101-1 R$ 4.470,79

CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS DAS 101-1 R$ 4.470,79

CHEFE DE GABINETE DAS 101-1 R$ 4.470,79

COMANDANTE GUARDA AMBIENTAL DAS 101-1 R$ 4.470,79

COMANDANTE GUARDA MUNICIPAL DAS 101-1 R$ 4.470,79

CONTROLADOR ADJUNTO DE GESTÃO
PÚBLICA

DAS 101-1 R$ 4.470,79

CONTROLADOR GERAL ADJUNTO DAS 101-1 R$ 4.470,79

COORDENADOR DE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

DAS 101-1 R$ 4.470,79

COORDENADOR DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

DAS 101-1 R$ 4.470,79

COORDENADOR MUNICIPAL ANTIDROGA DAS 101-1 R$ 4.470,79

PROCURADOR FISCAL DAS 101-1 R$ 4.470,79

PROCURADOR GERAL ADJUNTO DAS 101-1 R$ 4.470,79

PROCURADOR JUDICIAL DAS 101-1 R$ 4.470,79

PROCURADOR JUR. ADMINISTRATIVO DAS 101-1 R$ 4.470,79

SUBSECRETÁRIO DAS 101-1 R$ 4.470,79

TESOUREIRO GERAL ADJUNTO DAS 101-1 R$ 4.470,79

COORDENADOR DE DEFESA CIVIL DAS 109-1 R$ 4.470,79

SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DAS 113-1 R$ 4.470,79

DIRETOR TÉCNICO DAS 117-1 R$ 4.470,79

ANEXO III

GRUPO DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR – CÓDIGO DAS 200

CARGO EM COMISSÃO

CARGO SÍMBOLO

Assistente Operacional de Defesa Civil I DAS 241-10 R$ 847,28

Assistente I DAS 242-11 R$ 847,28

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 30.169.320/0001-30      Telefax : (22) 2668-1142

Assessor I DAS 234-9 R$ 1.583,42

Assessor Técnico I DAS 235-9 R$ 1.583,42

Coordenador Casa Adolescente I DAS 236-9 R$ 1.583,42

Coordenador Casa Passagem I DAS 237-9 R$ 1.583,42

Inspetor Municipal Ambiental I DAS 238-9 R$ 1.583,42

Diretor de Divisão I DAS 239-9 R$ 1.583,42

Subcoordenador Defesa Civil I DAS 240-9 R$ 1.583,42

Advogado Autárquico I – IPSJ DAS 203-8 R$ 2.427,57

Analista Contratual I DAS 220-8 R$ 2.427,57

Analista Processual I DAS 221-8 R$ 2.427,57

Assessor da Divisão de Compras I DAS 222-8 R$ 2.427,57

Assessor de Licitação I DAS 223-8 R$ 2.427,57

Assessor Especial I DAS 224-8 R$ 2.427,57

Assessor Especial de Planejamento I DAS 225-8 R$ 2.427,57

Corregedor I DAS 226-8 R$ 2.427,57

Gerente I DAS 227-8 R$ 2.427,57

Gerente de Projetos I DAS 228-8 R$ 2.427,57

Gerente Financeiro I DAS 229-8 R$ 2.427,57

Ouvidor I DAS 230-8 R$ 2.427,57

Subcomandante da Guarda Ambiental I DAS 231-8 R$ 2.427,57

Subcomandante da Guarda Municipal I DAS 232-8 R$ 2.427,57

Supervisor I DAS 233-8 R$ 2.427,57

Assessor – Adjunto de Transporte Urbano DAS 244-8 R$ 2.427,89

Assessor Jurídico Especial I DAS 201-7 R$ 4.470,79

Gerente Administrativo e Financeiro I – IPSJ DAS 201-7 R$ 4.470,79

Chefe da Divisão de Compras I DAS 202-7 R$ 4.470,79

Gerente de Benefício e Seguridade I – IPSJ DAS 202-7 R$ 4.470,79

Chefe de Gabinete I DAS 203-7 R$ 4.470,79

Comandante da Guarda Ambiental I DAS 204-7 R$ 4.470,79

Comandante da Guarda Municipal I DAS 205-7 R$ 4.470,79

Controlador Geral Adjunto I DAS 206-7 R$ 4.470,79

Controlador Adjunto de Gestão Pública I DAS 207-7 R$ 4.470,79

Coordenador Municipal Antidroga I DAS 208-7 R$ 4.470,79

Coordenador de Indústria e Comércio I DAS 209-7 R$ 4.470,79

Coordenador de Tecnologia da Informação I DAS 210-7 R$ 4.470,79

Diretor Técnico I DAS 211-7 R$ 4.470,79

Procurador Fiscal I DAS 212-7 R$ 4.470,79

Procurador Geral Adjunto I DAS 213-7 R$ 4.470,79

Procurador Judicial I DAS 214-7 R$ 4.470,79

Procurador Jurídico Administrativo I DAS 215-7 R$ 4.470,79

Superintendente Executivo I DAS 217-7 R$ 4.470,79

Tesoureiro Geral Adjunto I DAS 218-7 R$ 4.470,79

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 30.169.320/0001-30      Telefax : (22) 2668-1142

Coordenador Defesa Civil I DAS 219-7 R$ 4.470,79

Assessor – Assistente de Transporte Urbano DAS 243-7 R$ 4.470,79

ANEXO IV

GRUPO DIREÇÃO E ASSISTÊNCIA INTERMEDIÁRIA – CÓDIGO DAI 200

FUNÇÃO GRATIFICADA

Chefe de Serviço DAI 201-1 R$ 267,49

Encarregado de Serviço DAI 202-1 R$ 133,75